
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

***********

N. REG. GEN. 555

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL II SETTORE

SEGRETERIA - AA.GG. - COMMERCIO - SERVIZI ASSICURATIVI

Numero  76   Del  13-10-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RISARCIMENTO DANNI SINISTRO OCCORSO IN DATA 17/01/2017 ALLA
PROPRIETÀ DEL SIG. A.A. - DEFINIZIONE IN VIA TRANSATTIVA.

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 13-10-020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 76 del 13-10-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

PREMESSO che:

-  in data 01/02/2017 il Sig. A.A., meglio generalizzato negli atti
d'ufficio, per il tramite dello Studio Legale Avv. Emanuela Poloni di
Ascoli Piceno, avanzava richiesta di risarcimento all’Amministrazione
(ns. prot. n. 1429) per danni materiali  subiti dal giardino della sua
proprietà sita in Via Arezzo n. 6, a causa del distacco di parti della
copertura della palestra comunale (Struttura Integrata) ubicata in
Viale Aosta, in seguito al crollo della medesima a causa delle
abbondanti precipitazioni nevose che hanno interessato il territorio
comunale dal 16 al 20 gennaio 2017;

- in data 07/02/2017 veniva acquisita l’informativa del Corpo di
Polizia Locale  (ns. prot. n. 2079) relativa al sinistro in oggetto,
con la quale si comunicava che "effettivamente all'interno del
giardino adiacente l'abitazione del Sig. A.A., situata in Via Arezzo
n. 6, erano presenti parte di pannelli caduti dalla Palestra della
Strututra Integrata Comunale situata in Viale Aosta a seguito del
cedimento della copertura della stessa a causa del peso delle
abbondanti nevicate iniziate il 16/01/2017";

- in data 16/02/2017 veniva inviata la sopracitata documentazione al
Broker assicurativo, Centrale Spa di Pesaro (ns. prot. n. 2400), ai
fini dell'apertura del sinistro;

- in data 30/05/2017 il broker assicurativo trasmetteva a questo
Comune la nota dell'Allianz Spa con la quale la medesima affermava di
non ravvisare alcuna responsabilità in capo all'Ente essendosi
trattato di un evento atmosferico di portata eccezionale (ns. prot. n.
8245);

-  con atto di citazione notificato in data 12 novembre 2019 il sig.
Amadio conveniva in giudizio dinanzi all’Ufficio del Giudice di Pace
di Ascoli Piceno il Comune di Folignano per ottenere l’accoglimento
delle seguenti conclusioni: “Piaccia al Giudice di Pace adito, ogni
contraria domanda e deduzione disattesa, per le causali di cui in
premessa: - accertare e dichiarare che, a seguito del crollo del tetto
della Palestra della Struttura Integrata Comunale di proprietà del
Comune di Folignano in data 17/01/2017, si verificava la caduta di
pannelli sul giardino di proprietà dell'attore A.A. che causava danni
alla recinzione e alla siepe ivi presenti; - conseguentemente
condannare il  Comune di Folignano al risarcimento dei danni
patrimoniali e non patrimoniali derivanti all'attore A.A. oltre
rivalutazione monetaria ed interessi legali dalla data dell'evento
sino all'effettivo saldo il tutto da contenersi nella somma di €
5.000,00 (cinquemila/00) o in quella diversa somma di giustizia di
competenza per valore del Giudice di pace adito. Con vittoria di spese
e competenze legali, rimborso del contributo unificato oltre pagamento
di una somma equitativamente determinata, ex art. 96, comma 3, cpc per
non aver aderito alla negoziazione assistita”;

- il Comune si è costituito in causa contestando la domanda
risarcitoria del Sig. A.A. sia nell’an che nel quantum debeatur ed
altresì chiedendo e ottenendo di poter chiamare in garanzia il proprio
assicuratore Allianz Spa in forza della polizza Globale Rischi Civili
n. 253307809;

-  la Allianz Spa si è costituita a sua volta eccependo (tra l’altro)
la inoperatività della polizza succitata rispetto alla manleva
invocata in giudizio dal Comune;

ATTESO che:

- l’avv Annibale Valsecchi, incaricato di rappresentare il Comune nel
giudizio in oggetto, in data 16/07/2020 comunicava di aver ricevuto
dall’attore una proposta di componimento amichevole, consistente nel
pagamento da parte del Comune della somma  omnicomprensiva di €
4.500,00;

successivamente si sono svolti incontri in video-conferenza-
per analizzare le varie ipotesi di definizione del giudizio in corso,
condividendo la possibilità di addivenire al componimento bonario
DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 76 del 13-10-2020  -  pag. 2  -

COMUNE DI FOLIGNANO



della lite a fronte della riduzione della somma richiesta dall’attore
e a condizione che l’eventuale accordo non comporti in alcun modo la
rinuncia alla operatività della polizza Allianz S.p.a Globale Rischi
civili n. 253307809 e che, quindi, il Comune mantenga la possibilità
di esercitare nei confronti della Compagnia di Assicurazione le
proprie domande, contestazioni ed eccezioni di qualsivoglia natura in
tutte le sedi e per tutti i sinistri connessi all’evento del
17/01/2017;

CONSIDERATO che in data 14/09/2020 l’avv. Annibale Valsecchi ha
trasmesso l’atto di transazione che recepisce le richieste avanzate e
condivise nei predetti incontri e, in particolare, la riduzione della
somma dovuta da € 4.500,00(omnicomprensiva) alla somma di € 3.000,00
(omnicomprensiva) e il mantenimento della possibilità di esercitare
nei confronti della Compagnia di Assicurazione le proprie domande,
contestazioni ed eccezioni di qualsivoglia natura in tutte le sedi e
per tutti i sinistri connessi all’evento del 17/01/2017;

RITENUTO che l’accordo prospettato riduce in modo sostanzioso la
pretesa azionata dall’attore  e che, attesa l'alea del giudizio,
rappresenta un compromesso certamente conveniente per
l’Amministrazione comunale e, al contempo, non pregiudica
l’operatività della polizza Allianz S.p.a Globale Rischi civili
n.253307809;

RILEVATO che, con atto della Giunta Municipale n. 100 del 24/09/2020,
veniva deliberata la definizione transattiva della causa R.G. n.
57/2020 pendente davanti al Giudice di Pace di Ascoli Piceno, promossa
contro il Comune di Folignano dal Sig. A.A., autorizzando il Sindaco
pro-tempore alla sottoscrizione della relativa scrittura privata;

RILEVATO, altresì, che in data 29/09/2020 la controparte sottoscriveva
la transazione  accettando la corresponsione della somma
omnicomprensiva di € 3.000,00 a completa tacitazione di qualsivoglia
sua domanda;

DATO ATTO che la spesa di cui trattasi trova copertura al cap. 344 del
Bilancio di Previsione 2020;

VISTI:

- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei
  Servizi;
 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 23/12/2019 con la
   quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2020;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e per i motivi sopradescritti:

DI LIQUIDARE al Sig. A.A., meglio generalizzato negli atti d'ufficio,
la somma di € 3.000,00 (Euro tremila/00), a titolo di definizione
transattiva della causa R.G.  n. 57/2020 pendente davanti al Giudice
di Pace di Ascoli Piceno, a valere sull'impegno n. 300 dell'11/10/2016
(RE 2019) di cui al cap. 344 del Bilancio 2020, sotto la voce
"Assicurazioni, incendi, furto, responsabilità civile, RCA U.TC", a
mezzo bonifico presso Poste Italiane Spa, come indicato nella
scrittura privata di transazione sottoscritta dalla controparte (ns.
prot. n. 14025 del 01/10/2020);

DI DEMANDARE all'Uficio di Ragioneria l'esecuzione del presente atto.

Il presente atto viene trasmesso in data ............. al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 76 del 13-10-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18
agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Folignano (AP), lì 13-10-020

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 76 del 13-10-2020  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2007 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 76 del 13-10-2020  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


